

Aleg 1180

Sprawozdanie

komisji gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu Wydziału krajowego co do wyższej szkoły lasowej we Lwowie za rok szkolny 1909/10.

Wysoki Sejmie!

Wydział krajowy w sprawozdaniu z dnia 10. września 1910 l. 107.159/10 donosi, że frekwencya w tejże szkole w roku 1909/10 znacznie się podniosła, że w roku tym wstąpiło do rzeczonej szkoły 18 uczni z ukończoną maturą gimnazjalną względnie z maturą realną lub handlową a więc ze studjami o wiele wyższymi, aniżeli tego przepisy tejże szkoły wymagają, a zaznaczając, że w roku tym zaszły także pewne zmiany w składzie grona nauczycielskiego i że dla użytku szkoły zakupiono instrumentów mierniczych wartości 5932 K — donosi, że do tegorocznego egzaminu głównego zgłosiło się 13 uczni, że wszyscy egzamin ten zdali i że ogólny wynik egzaminu tego był taki, że 4 uczniów uzyskało postęp „badzo dobry“; 4 „dobry“ a 5ciu „dostateczny“.

Wszystkie powyższe fakta stwierdzają dowodnie, że szkoła pięknie się rozwija, co też Komisya gospodarstwa krajowego z całym zadowoleniem przyjmuje do wiadomości.

Równocześnie atoli powzięła wiadomość Komisya gospodarstwa krajowego ze sprawozdania tego, że Wydział krajowy, mimo uchwały Sejmu krajowego z roku 1908 i mimo uchwały Komisji gosp. kraj. z dnia 4. lutego 1910 Ls. 5930, 10 nie występuje jeszcze z konkretnym wnioskiem co do rozszerzenia dotychczasowego budynku szkolnego, względnie co do zastąpienia tegoż budynku nowym na gruncie przy ulicy Zyblikiewicza ewentualnie na gruncie innym wystawić się mającym gmachem — mimo iż Wydział krajowy tak w terażniejszym sprawozdaniu, jakoteż w analogicznych sprawozdaniach swoich z lat ubiegłych konieczność uskutecznienia budowli tych sam uznaje.

Wydział krajowy w obecnem sprawozdaniu swoim zaznacza wprawdzie, że przygotował już szczegółowe plany i przybliżone kosztorysy co do rozszerzenia qocznego budynku starego przez pociągnięcie I-go piętra względnie przez wybu-

dowanie nowego jednopiętrowego pawilonu względnie przez wybudowanie nowego dwupiętrowego gmachu w miejsce dotychczasowego budynku starego — z konkretnym jednak pod tym względem wnioskiem nie występuje a to z tego powodu, ponieważ w międzyczasie wyłoniła się także kwestya zamiany całej realności szkolnej przy ulicy Zyblikiewicza za realność inną. Zarazem zaznacza Wydział krajowy, że, co do zamiany tej, wpłynęły do Wydziału krajowego 3 oferty, między temi jedna wniesiona przez poważne konsorecyum, które się zobowiązało w zamian za obecną realność szkolną odstąpić Wydziałowi krajowemu inną, w obrębie miasta położoną realność, a zarazem wybudować na tejże własnym kosztem nowy gmach szkolny wedle planów Wydziału krajowego.

Wreszcie nadmienia Wydział krajowy, że pertraktacye w tym kierunku będą ze stronami prowadzone dalej i że Wydział krajowy dopiero w następnem sprawozdaniu wystąpi wobec W. Sejmu z konkretnym projektem, któryby tak dla szkoły, jakoteż i dla funduszu krajowego był najkorzystniejszy.

Komisya gosp. kraj. uznaje, że tego rodzaju sprawy dorywczo traktowane być nie mogą i że obowiązkiem Wydziału kraj. jest, przed wystąpieniem z konkretnym pod tym względem wnioskiem, zbadać dokładnie wszystkie okoliczności pro i contra i dopiero na podstawie takiego zbadania sprawy wystąpić wobec Wys. Sejmu z należycie uzasadnionym wnioskiem.

Z drugiej atoli strony zaznacza Komisya gospodarstwa kraj., że sprawa ta na każdy sposób dalej przewlekana być nie powinna, obecnie bowiem szczupłość starego budynku szkolnego — jak to Wydział krajowy sam uznaje — wymogom tejże szkoły wcale już nie odpowiada, a wobec takiego stanu rzeczy, tok nauki w starym budynku bezwarunkowo cierpi i cierpieć musi, i że z tego powodu Wydział krajowy na najbliższej sesyi z odnośnym konkretnym wnioskiem stanowczo już wystąpić powinien, tak, ażeby ta na każdy sposób bardzo ważna sprawa w najbliższej przyszłości definitywnie już załatwioną być mogła. Komisya gospodarstwa krajowego wyraża życzenie to tem więcej, ile że — jak to w uchwałach Komisyi gospodarstwa krajowego z roku 1908 tudzież z dnia 4. lutego 1910 szczegółowo wykazano i jak to Wydział krajowy sam uznaje, zastosowanie się do niniejszego życzenia nie narazi funduszy krajowych prawie na żadne koszta.

Z tych też powodów wnosi Komisya gospodarstwa krajowego:

Wysoki Sejm raczy uchwalić :

1) Sprawozdanie Wydziału krajowego o wyższej szkole lasowej we Lwowie za rok 1909/10 przyjmuje się do wiadomości.

2) Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, ażeby na najbliższej sesyi przedłożył konkretny wniosek co do rozszerzenia względnie wybudowania nowego budynku szkolnego dla wyższej szkoły lasowej.

Przewodniczący :

Brykczyński.

Sprawozdawca :

Cipser.